et dein in versu 11,

"Et post tres dies et dimidium spiritus vitae a Deo intravit in illos;"

in quibus locis per "tres dies et dimidium" significatur finis veteris ecclesiae, quando prorsus non recepturi aliquod bonum amoris et verum doctrinae, et quoque principium novae ecclesiae, quando recepturi: finis prioris ecclesiae significatur per quod "bestia ex abyso ascendens occidet illos testes," et principium novae ecclesiae significatur per quod "spiritus vitae ex Deo intraverit in illos." Quod numerus "mille ducenta sexaginta" simile significet quod numerus "tria et dimidium," est quia in Verbo "saecula," "anni," "menses," "septimanae," "dies" et "horae," similia^[2] significant; nam per illa intelliguntur modo tempora, et per tempora in communi et in particulari, seu per tempora majora aut minora aequre significantur status; nam tempus majus et minus designatum per numeros non mutat significationem rei (ut etiam supra, n. 571, 623[a], ostensum est). Simile per eundem numerum dierum significatur in sequente capite *Apocalypsesos*,

"Et mulier fugit in desertum, ubi habet locum praeparatum a Deo, ut ibi alant eam dies mille ducentos sexaginta" (xii. 6):

per "mulierem" ibi intelligitur ecclesia, per "desertum" ubi aleretur, significatur non receptio boni et veri, et "post exactos illos dies" significatur novus ecclesiae status.

637[a]. "Circuminduti saccis."—Quod significet in luctu propter non receptionem Divini Boni ac Divini Veri, constat ex significatione "indui saccis," quod sit luctus propter vastationem et desolationem Divini Boni et Divini Veri; hic propter non receptionem eorum, nam "testes" visi sunt induiti saccis, et per illos significatur Divinum Bonum

ex quo omne bonum amoris et charitatis, ac Divinum Verum ex quo omne verum doctrinae et fidei; haec apparent in luctu quando non recipiuntur, at in gaudio quando recipiuntur: sicut etiam dicitur de sole et de luna, per quae etiam significatur bonum amoris et verum fidei, quod

"Sol factus sit niger ficut saccus cilicinus, et quod luna facta sit sicut sanguis" (*Apoc.* vi. 12);

per quae significatur quod omne bonum amoris disparatum sit, et omne verum fidei falsificatum (videatur supra, n. 401); non quod Sol in caelo angelico, qui est Dominus, usquam fiat niger, sed quod ita appareat illis qui non recipiunt aliquam lucem inde. Antiquis temporibus, quando externa ecclesiae ex meris correspondentiis et inde repraesentativis spiritualium constabant, repraesentabatur luctus per plura quae significabant; sicut per quod sederent et jacerent humi, quod volverent se in pulvere, quod cinerem impo-nerent capiti, quod discinderent vestes, et quod induerent saccos: quod "disciderint vestes et induerint saccos" significabat luctum propter desolationem veri et boni in ecclesia, et propter non receptionem eorum; "vestes" enim in genere significabant vera ecclesiae (videatur supra, n. 64. 65. 195. 271. 395. 475[a]. 476); inde "discissio vestium" significabat dolorem propter vera ecclesiae laesa et a falsis quasi disrupta; et induitio sacci significabat luctum propter deprivationem boni et veri, et inde vastationem ecclesiae: quapropter,

Quando Hiskias Rex audivit verba Thartanis praefecti regis Assyriaee,
"Discidit vestes suas, et obtexit se sacco, et venit domum Jehovahe;
et misit Eliakimum qui supra domum, et Schebnam scribam, et
seniores sacerdotum obtectos saccis ad Esaiam" (2 Reg. xix. 1, 2;
Esai. xxxvii. 1, 2):

hoc factum est, quia per "regem Assyriaee" ibi significatur rationale perversum, seu rationale quod pervertit vera et bona ecclesiae ac destruit illa per falsa; omnia verba Thartanis praefecti regis Assyriaee involvunt talia: et quia ecclesiae desolatio et vastatio sic imminere visa est, ideo ad testificandum luctum et dolorem propterea, disciderunt vestes et obtexerunt se sacco. Similiter,

Cum Benhadadus rex Syriae obsideret Samariam, et facta ingens fames,
"Rex rupit vestes suas: et cum transibat super muro, vidi populus
quod ecce soccus super carne ejus intus" (2 Reg. [i]vi. 30):

simile etiam hic significatur quod supra, nempe imminens desolatio et devastatio ecclesiae; quapropter rex "rupit vestes," et super carne habebat "saccum," quae signa repraesentativa luctus et doloris erant. Luctus ob similia etiam significabatur per

Quod Jacobus, cum credit quod Josephus disceptus esset, disciderit vestes suas, et posuerit saccum super lumbis suis, et luxerit super filio suo multis diebus (*Gen.* [1]xxxvii. 34);

Tum quod Achabus, postquam ex consilio Isabelis uxoris abstulit Nabothe vineam, et audivit verba prophetae dura de illa re, [2]ruperit vestes suas, et posuerit saccum super carnem suam, et jejunaverit; immo cubuerit in sacco, et incesserit lente (*I Reg.* xxi. 27);

Ut et quod rex Ninives, postquam audivit verba Jonae, surrexerit de throno, et deposuerit chlamydem suam desuper se, et obduxerit saccum, et sederit super cinere, ac proclamaverit jejunium, ac ut operirentur saccis homo et bestia (*Jon.* iii. 5, 6, 8);

Tum quod Daniel dederit facies suas ad Dominum Deum, ad quaerendum orationem et preces in jejunio, sacco et cinere (*Dan.* ix. 3);

Quod postquam occisus esset Abnerus, dixerit David ad Joabum et ad omnem populum qui cum illo, quod scinderent vestes, et circumcingerent saccos, et plangerent ante Abnerum; et quod ipse David incesserit post lectum (*2 Sam.* iii. 31).

Ex his patet quod in Ecclesia Judaica et Israelitica luctus repraesentatus fuerit per disruptionem vestium et induitionem sacci; et hoc quia dolor mentis et luctus cordis, quae erant interiora, eo tempore repraesentabantur per externa, quae propter correspondentiam cum spiritualibus erant significativa.

[b.] Quod repraesentativum luctus per saccos imprimis significaverit luctum propter desolationem veri ac vastationem boni in ecclesia, et quoque in particulari paenitentiam, et tunc luctum cordis propter mala, constare potest adhuc a sequentibus his locis:—Apud *Esaiam*,

"Vocabit Dominus Jehovih Zebaoth in die illo ad fletum et ad planctum et ad calvitiem et ad induendum saccum" (*xxii. 12*):

agitur in eo capite de vastatione ecclesiae quoad Divinum Verum; luctus ejus describitur per "calvitiem" et per "induitionem sacci." Apud *Jeremiam*,

"Ascendit leo ex vepreto, et perditor gentium profectus est, exivit e loco suo ad redigendum terram in vastitatem, urbes tuae destruentur ut non [sit] habitator; propter hoc accingite saccos, plangite, ejulate" (*iv. 7, 8*):

per "leonem ex vepreto" significatur falsum mali destruens vera ecclesiae; et per "perditorem gentium" significatur

malum falsi destruens bonum ecclesiae; per "terram," quam redigent in vastitatem, significatur ecclesia; et per "urbes," quae destruentur, significantur vera doctrinæ; per "accingere saccos" significatur luctus propterea, quare etiam dicitur "Plangite et ejulate." Apud eundem,

"Filia populi mei, cinge te sacco, et volve te in cinere, luctum unigeniti fac tibi, planctum amaritudinis; quia subito veniet vastator super nos" (vi. 26):

per "filiam populi" intelligitur ecclesia; per "cingere se sacco et volve se in cinere" significatur luctus propter desperatum ecclesiae bonum et verum; perditio eorum seu vastatio ecclesiae intelligitur per quod "subito veniet vastator;" quod gravis luctus et dolor propter desperatum ecclesiae bonum et verum per "cingere se sacco et volve se in cinere" significetur, patet; nam adjicitur, "Luictum unigeniti fac tibi, planctum amaritudinis." Apud eundem,

"Ejula Cheschbon, quia devastata est Ai; clamate, filiae Rabbae, accingite saccos, plangite, et vagamini inter macerias; quia rex eorum in exilium abivit, sacerdotes ejus et principes simul" (xlix. 3):

haec de filiis Ammonis, per quos significantur qui in bono naturali sunt, et falsificant vera ecclesiae; illi qui tales sunt in ecclesia intelliguntur per "filias Rabbae;" luctus propter desperatum verum per falsificationes significatur per "Accingite saccos, plangite, vagamini inter macerias;" "maceriae" significant vera falsificata: quod verum ecclesiae inde perierit, significatur per "quia rex eorum in exilium abivit;" "rex" significat verum ecclesiae, et "in exilium abire" significat desperdi: quod etiam bona ecclesiae et inde omnia vera, significatur per quod "sacerdotes et principes simul;" "sacerdotes" significant bona ecclesiae, et "principes" vera inde. In *Threnis*,

"Sedent in terra, conticescunt seniores filiae Zionis, ascendere fecerunt pulvrem super caput suum, cinixerunt se saccis, descendere fecerunt in terram caput..virgines Hierosolymae" (ii. 10):

"sedere in terra," "conticescere," "ascendere facere pulvrem super caput," et "descendere facere in terram caput," erant omnia signa representativa luctus et dolorum propter vastatam a malis et falsis ecclesiam: "seniores filiae Zionis" significant sapientes et intelligentes in ecclesia, et abstracte sapientiam et intelligentiam; "filiae Zio-

nis" et "virgines Hierosolymae" significant illos in ecclesia qui in affectione boni et veri sunt, et abstracte ipsas affectiones. Apud *Ezechielem*,

Naucleri "inducent super te calvitem, et accingent saccos, et flebunt super te amaritudine animae, planctu amaro" (xxvii. 31):

haec de Tyro, per quam significatur ecclesia quoad cognitiones veri et boni; proinde etiam significantur cognitiones veri et boni quae sunt ecclesiae; hic describitur luctus ob illas deperditas: "naucleri" significant omnes qui illas ferunt et communicant; "[i]nducere calvitem" significat luctum propter omnia intelligentiae deperdita; "accingere saccos" significat luctum propter cognitivum veri etiam deperditum: quia luctus est qui describitur, ideo adjicitur, "Flebunt super te amaritudine animae, planctu amaro." Apud *Evangelistas*,

"Vae tibi, Chorazin; vae tibi, Bethsaida; propterea quod si in Tyro et Sidone factae fuissent virtutes quae factae sunt in vobis, olim in sacco et cinere paenitentiam egissent" (*Matth. xi. 21; Luc. x. 13*):

"in sacco et cinere paenitentiam agere" est dolere et lugere propter non receptionem Divini Veri, et propter falsa et mala quae obstiterunt. Apud *Ioelem*,

"Ejula sicut virgo cincta sacco super sponso adolescentiae suea;.... circumcingimini et plangite, sacerdotes; ejulate, ministri altaris; venite, pernoctate in saccis, ministri Dei mei; quia prohibita a domo Dei vestri minchah et libamen" (i. 8, 13):

hic "cingi sacco," et "pernoctare in saccis," significat luctum propter deperditum bonum et verum ecclesiae, nam per "mincham" significatur bonum ecclesiae, et per "libamen" verum ejus. Apud *Amos*,

"Ascendere faciam super omnes lumbos saccum, et super omne caput calvitem, et ponam eam sicut luctum unigeniti, et postrema ejus sicut diem amarum" (viii. 10):

"soccus super lumbos" significat luctum ob deperditum bonum amoris, hoc enim significatur per "lumbos;" "et calvities super caput" significat luctum ob deperditum intellectum veri. Apud *Esaiam*,

"In omnibus capitibus" Moabi "calvities, omnis barba rasa, in plateis ejus accinxerunt saccum, super tectis ejus et in plateis ejus ejulabit, descendens in fletum" (xv. 2, 3);

apud *Feremiam*,

"Omne caput calvities, et omnis barba rasa, super omnibus manibus incisiones, et super lumbis saccus, super omnibus tectis Moabi, et in plateis ejus totus luctus" (xlviii. 37, 38):

per "Moabum" significantur illi qui in bono naturali sunt, et adulterant bona ecclesiae; quod intellectus veri illis nullus sit, nec scientia veri, significatur per quod "in omnibus capitibus Moabi calvities, et omnis barba rasa," tum per quod "in tectis ejus et in plateis ejus ejulabit" et "erit luctus:" "incisiones super omnibus manibus" significant falsificata; luctus propterea significatur per "accingere saccum," tum per "ejulare" et "descendere in fletum." Apud *Esaiam*,

"Fiet, loco aromatis tabes erit, et loco cinguli discussio, et loco operis implexi calvities, et loco togae cinctura sacci, adustio loco pulchritudinis; homines tui gladio cadent, et robur tuum in bello" (iii. 24, 25):

haec de "filiabus Zionis," per quas significatur ecclesia quoad affectiones boni caelestis; proinde per "filias Zionis" significantur affectiones boni quae sunt ecclesiae caelestis: jactura et dissipatio illarum per fastum propriae intelligentiae describitur ibi per varia quibus filiae illae se exornant; mutatio illarum affectionum in contrarias et impulchras significatur per quod "loco aromatis tabes, loco cinguli discussio, loco operis implexi calvities, loco togae cinctura sacci, et loco pulchritudinis adustio;" per "tabem" significatur periens vitale; per "dissencionem loco cinguli" significatur dissipatio perceptionum veri loco connexionis illarum; per "calvitem loco operis implexi" significatur fatuitas loco scientiae; per "adustionem loco pulchritudinis" significatur stultitia loco intelligentiae ("adustio" significat insaniam ex fastu propriac intelligentiae quae est stultitia, et "pulchritudo" significat intelligentiam): quod vera intellectus peritura sint per falsa, usque ut nulla resistantia sit contra mala, significatur per quod "homines tui gladio cadent, et robur tuum in bello;" "gladius" est falsum destruens verum. Similia per "saccum" significantur in his sequentibus:—Apud *Ezechielem*,

"Omnes manus remissae, omnia genua abeunt in aquas, unde accingent saccos, et colliget eos terror, et super omnibus faciebus pudor, et in omnibus capitibus.. calvities" (vii. 17, 18);

apud *Davidem*,

“Ego, cum illi aegrotarent, vestis mea saccus, affixi fame animam meam”
(Ps. xxxv. 13);

apud eundem,

“Cum flevi in jejunio animae meae, factum mihi est in opprobria; cum dedi vestem meam saccum, factus sum illis in dicterium” (Ps. lxix. 11, 12);

apud *Hiobum*,

“Saccum consui super cutem meam, et feci pulvere cornu meum; facies meae turbatae sunt prae fletu” (xvi. 15, 16);

apud *Esaiam*,

“Vestio caelos atrore, et saccum facio velamen eorum” (l. 3);

et apud *Davidem*,

“Convertisti luctum meum in choream mihi, aperuisti saccum meum, et accinxisti me gaudio” (Ps. xxx. 12 [B. A. 11]):

in his locis “soccus” etiam significat luctum, ac “succingere saccum supra corpus loco vestis” significat luctum propter deperditum verum ecclesiae; et “accingere saccum super lumbos et super carnem” significat luctum propter deperditum bonum ecclesiae; nam “vestis” significat verum ecclesiae, ac “lumbi” et “caro” significant bonum ecclesiae. Quod accingere saccum modo repraesentativum et inde significativum luctus et paenitentiae fuerit, at in se non luctus et paenitentia, constat apud *Esaiam*,

“Num sicut hoc erit jejunium quod eligam, dies quo affigit homo animam suam, ut incurvet sicut juncus caput suum, et in sacco et cinere cubet? num hoc vocabis jejunium et diem beneplaciti Jehovahe? Nonne hoc jejunium quod eligo, aperire vincula malitia, . . . frangere famelico panem tuum, et afflictos exules introducas domum? cum videris nudum et obtexeris illum?” (lviii. 5-7:)

et apud *Joelem*,

“Convertimini ad Me toto corde vestro, et in jejunio et in fletu et in planctu; et scindite cor vestrum, et non vestes vestras” (ii. [12,] 13).

638[a]. [Vers. 4.] **“Hi sunt duae oleae, et duo candelabra.”**—Quod significet bonum amoris in Dominum, et charitatis erga proximum, ac verum doctrinae et fidei, ex quibus caelum et ecclesia, constat ex significatione “oliveti,” “oleae” et “olivae,” quod sit in lato sensu regnum caeleste Domini, et inde ecclesia caelestis; quae ab aliis ecclesiis distinguitur in eo, quod illi a quibus illa ecclesia existit sint in amore in Dominum et in amore erga proximum; inde est quod per “oleam” et “olivam” uterque ille amor, seu bonum utri-

usque amoris, significetur; (quod "olea" et "oliva" illam ecclesiam, seu illa bona ecclesiae, significet, constabat ex sequentibus:) et ex significacione "candelabri," quod in latu sensu sit regnum spirituale Domini, et inde ecclesia spiritualis; et quia principale illius ecclesiae est verum doctrinae et verum fidei, ideo etiam haec per "candelabra" significantur. (Quod illa per "candelabrum" in sensu spirituali intelligantur, videatur supra, n. 62.) Quod dicatur quod "duo testes sint duae oleae et duo candelabra," quae tamen sunt quatuor, est quia "duo" significant conjunctionem et inde unum; sunt enim duo quae faciunt unum, nempe bonum et verum; bonum non est bonum nisi ex vero, et verum non est verum nisi ex bono; quare cum duo illa faciunt unum, tunc primum sunt et existunt; haec conjunctione in unum vocatur conjugium caeleste, et ex illo conjugio est caelum et ecclesia; simile est cum bono caelesti quod per "duas oleas" significatur, et cum bono spirituali quod per "duo candelabra;" nam bonum in caelesti regno Domini est bonum amoris in Dominum, ac verum illius boni vocatur bonum amoris erga fratrem et socium; ac bonum in regno spirituali Domini est bonum charitatis erga proximum, ac verum illius boni vocatur bonum fidei; sed de his aegre potest justa idea haberi, nisi sciatur quale boni caelestis, et quale boni spiritualis, et quae differentia intercedit: ex his constare potest unde est quod "duo testes" dicantur "duae oleae et duo candelabra." (Quod "duo" significant conjunctionem in unum, seu conjugium caeleste, videatur supra, n. 532, fin.) Quod "olea" significet ecclesiam caelestem, est quia per "arbores" in genere significantur perceptiones et cognitiones, et omnis ecclesia est ecclesia ex cognitionibus veri et boni, et secundum perceptionem illarum; et quia "oleum" significat bonum amoris (videatur supra, n. 375[*a,d,e*]), ideo "olivetum" ac "olea" significat ecclesiam, in qua id bonum regnat. Sunt tres arbores quae principaliter ecclesiam significant, nempe "olea," "vitis," et "ficus;" "olea" ecclesiam caelestem, "vitis" ecclesiam spiritualem, et "ficus" ecclesiam externam caelestem et spiritualem. Quod talia, quae descripta sunt, per "duas oleas" et per "duo candelabra" significantur, quisque potest videre et concludere ex eo, quod illa dicantur "testes," proinde quae testantur de Domino, hoc est, agnoscunt et confitentur Ipsum; tum quod in sequentibus de illis dicatur quod "bestia occiderit illos," et quod postea "spiri-

tus vitae a Deo intraverit in illos;" hoc non dici potest de oleis et de candelabris, nisi "oleae" et "candelabra" significant talia quae sunt apud angelos caeli et apud homines ecclesiae a Domino, quae testantur de Domino, seu faciunt ut angeli et homines testentur de Ipso; nam angeli et homines non ex se testari de Domino possunt, sed bonum et verum quae apud illos sunt ex Domino, hoc est, Ipse Dominus ex suo bono et vero quae apud illos. In Verbo multis in locis nominantur horti et silvae, tum oliveta, et vineae, ut et arbores plurimum generum, prout "olea," "vitis," "ficus," "cedrus," "populus," "quercus;" sed nemo haec tenus novit quod singula illa aliquid spirituale, quod est caeli et ecclesiae, significant, praeter quod "vinea" significant ecclesiam; sed usque non modo "vinea" significant ecclesiam, sed etiam "olivetum," tum "silva cedri" seu "Libanus;" immo etiam arbores, sicut "olea," "vitis," "ficus," "cedrus;" et quia significant ecclesiam, ac spiritualia quae sunt ecclesiae, ideo toties in Verbo nominantur. Quod hortos et silvas attinet; "horti" seu "paradisi" in specie significant intelligentiam et sapientiam quae sunt hominibus ecclesiae; ac "silvae" seu "nemora" significant intelligentiam naturalis hominis, quae in se spectata est scientia, inserviens intelligentiae spiritualis hominis; "olivetum" autem et "vinea" significant ecclesiam, "olivetum" ecclesiam caelestem, seu ecclesiam quae in bono amoris in Dominum est, et "vinea" ecclesiam spiritualem, seu ecclesiam quae in bono charitatis erga proximum est, et inde in veris fidei; "olea" et "vitis" etiam similia significant, et hoc ex causa quia "olcum" significant bonum amoris in Dominum, ac "vinum" bonum charitatis erga proximum ac bonum fidei; "ficus" autem significant ecclesiam utramque tam caelestem quam spiritualem, sed externam. Quod talia significantur per illa, est ex repraesentativis in mundo spirituali, proinde ex correspondentia; nam in caelo intimo, ubi est regnum caeleste Domini, et amor in Ipsum regnat, oliveta et ficus faciunt illorum paradisos et silvas; at in caelo secundo faciunt vineae, et plura genera arborum fructiferarum; similiter in caelo ultimo, sed cum differentia quod in hoc caelo arbores non tam nobiles sint. Quod in caelis talia existant, est causa, quia correspondent sapientiae, intelligentiae, amori, charitati et fidei angelorum qui in illis caelis sunt. Ex his nunc

constare potest unde est quod “testes” dicantur “oleae;” nempe, quia per “oleas” intelliguntur omnes qui ecclesiam caelestem Domini constituunt, hoc est, qui in bono amoris in Dominum sunt, et in bono amoris erga fratrem et socium.

[*b.*] Quod talia per “oliveta,” “oleas” et “olivas” in Verbo significantur, constare potest ex sequentibus locis:— Apud *Sachariam*,

“Duae oleae juxta” candelabrum, “una a dextra lecythi et altera juxta sinistram ejus; . . . et duae baccæ olivarum, . . . hi duo filii oleae stantes juxta Dominum totius terræ” (*iv. 3, 11, 12, 14*):

agitur ibi de fundatione Domus seu Templi a Serubbabele, et per “Domum” seu “Templum” significatur ecclesia; quare visum est prophetæ candelabrum, et juxta illud duae oleae, similiter paene ut hic Johanni in *Apocalypsi*; et per “duas oleas” et “baccas olivas” significantur bona caelestia, quae sunt amoris in Dominum, et amoris erga fratrem et socium; hoc bonum significatur per “oleam” visam “juxta sinistram lecythi,” et illud bonum per “oleam ad dextram ejus;” vera hujus boni intelliguntur per “filios oleae stantes juxta Dominum totius terræ;” “stare juxta Ipsum” significat esse et existere ab Ipso. Quoniam “oleae” significabant illa bona, ideo

Cherubi in medio Domus seu Templi facti sunt ex ligno olei, similiter fores ad adytum, et postes (*i Reg. vi. 23-33*);

“cherubi” enim, ut et “fores” ac “postes” ad adytum Templi, significabant custodiam, ne aditus sit ad Dominum nisi quam per bonum amoris; ac “adytum” significabat ubi Dominus; et “lignum olei” bonum amoris, quia “olivetum,” “olea” et “oliva” significabant caelestia quae sunt amoris. Quia “olivetum” et “olea” significabant ecclesiam, quae in amore in Dominum est, inde

Oleum sanctitatis, quo ungebantur omnia sancta ecclesiae, factum est ex oleo olivae, et aromatibus ei admixtis (*Exod. xxx. 23, 24*);

nam omnia ecclesiae, quantum ex amore in Dominum ducunt, tantum sancta Divina sunt; inde per id oleum inducebatur repraesentativum Domini ac caeli et ecclesiae. (Videatur explicatio super illa in *Arcanis Caelestibus*.) Pariter,

Oleum olivae purum tusum erat pro luminari in Tentorio conventus, quod singulis vesperis accendebaratur (*Exod. xxvii. 20; Levit. xxiv. 2*):

per "luminare" illud seu per "candelabrum" ibi significabatur ecclesia spiritualis Domini, et per "ignem accensum in lucernis" significabatur amor spiritualis qui est amor erga proximum; similiter per "oleum olivae purum tusum" ex quo ignis (de qua re etiam videantur *Arcana Caelestia* ad illum locum). Quod "olea" et "oliva" significet bonum amoris, etiam a sequentibus locis constat:—Apud *Hoscheam*,

"Ego sicut ros Israeli; efflorebit sicut lily, et infiget radices suas, sicut Libanon; ibunt rami ejus, et erit sicut olivae honor ejus, et odor illi sicut Libani" (xiv. 6, 7):

haec de ecclesia spirituali, quae significatur per "Israelem": "esse illi sicut ros" significat ejus existentiam et renascientiam spiritualem: primus status renascentiae seu regenerationis ejus significatur per quod "efflorebit sicut lily;" "lily" significat efflorescentiam quae praecedit fructum; secundus status regenerationis significatur per quod "inficit radices suas," qui status est ejus existentiae in naturali, nam ibi figuntur radices; tertius status significatur per quod "ibunt rami ejus," per quos significatur multiplicatio veri scientifici et cognitionum: ^[1]quintus status, qui est status fructificationis, significatur per quod "erit sicut olivae honor ejus;" "oliva" significat bonum amoris, et "honor" praedicatur de illo; (quod "honor" praedicetur de bono amoris, videatur supra, n. 288, 345:) et ^[2]sextus status, qui est status intelligentiae et sapientiae, significatur per quod "odor ejus illi sicut Libani;" "odor" significat perceptionem, ac "Libanus" rationalitatem, ex quibus intelligentia et sapientia. Apud *Davidem*,

"Ego sicut olea virens in domo Dei, confido in misericordia Dei in saeculum et aeternum" (Ps. lii. 10 [B. A. 8]):

dicitur "sicut olea virens in domo Dei," quia per "oleam virentem" significatur bonum amoris nascens per verum Verbi, et per "domum Dei" significatur ecclesia. Apud eundem,

"Uxor tua sicut vitis fructifera in lateribus domus tuae, filii tui sicut plantae olearum circum circa mensas tuas;..sic benedicetur viro timimenti Jehovam" (Ps. ^[3]cxxviii. 3, 4):

per haec in naturali sensu, qui est sensus litterae, intelliguntur uxor et filii, ac jucunditates ex conjugio et prolicatione; sed in sensu interno, qui est sensus spiritus

Verbi, per "uxorem" significatur affectio veri, ac per "filios" ipsa vera inde nascentia; nam omne verum, cui inest vita, nascitur ex affectione veri: et quia per "uxorem" significatur illa affectio, comparatur illa viti fructiferae, quia per "vitem" significatur ecclesia, et per "vitem fructiferam" ecclesia quoad affectionem veri: per "domum" significatur mens spiritualis et per "latera" ejus significantur omnia quae in naturali homine: per "filios" significantur vera quae ex affectione illa spirituali nascuntur; haec comparantur "plantis olearum," quia per vera producuntur bona amoris et charitatis, quae sunt "olivae;" per "circumcirca mensas" significantur jucunditates ex appropriatione et nutritione spirituali. Apud *Mosen*,

"Fiet, cum introduxerit te Jehovah Deus tuus in terram, . . . dabit tibi urbes magnas et bonas quas non aedificasti, et domos plenas omni bono quas non implevisti, et cisternas excisas quas non excidisti, vineas et oliveta quae non plantasti" (*Deut. vi. 10, 11*):

per haec verba prorsus aliud intelligitur in sensu spirituali quam in sensu historico; nam in sensu spirituali per "terram Canaanem," in quam introducendi erant, significatur ecclesia; quare per "urbes," "domos," "cisternas," "vineas" et "oliveta" significantur talia quae sunt ecclesiae; per "urbes magnas et bonas" significantur doctrinalia quae docent bona amoris et charitatis; per "domos plenas omni bono" significantur omnia quae sapientiae sunt; per "cisternas excisas" significantur omnia intelligentiae in naturali homine, quae sunt cognitiones et scientiae; per "vineas et oliveta" significantur omnia ecclesiae quoad vera et bona. Narratur de Noacho

Quod ex arca emiserit columbam, quae reversa ad illum circa tempus vesperae, ferens folium olivae deceptum in ore, et quod inde cognoverit quod diminutae essent aquae (*Gen. viii. 10, 11*):

per haec in sensu spirituali describitur regeneratio hominis ecclesiae, quae per "Noachum et ejus filios" significatur; hic per "columbam" denuo emissam, status successivus secundus, qui est quando bonum spirituale per vera, remotis falsis, incipit existere; per "folium" enim significatur verum, et per "olivam" bonum inde nascens, et per "aquas" significantur falsa. (Sed haec videantur plenius explicata in *Arcanis Caelstibus*, n. 870-892.)

[c.] Apud *Sachariam*,

"Stabunt pedes Ipsius in die illo super Monte Olivarum, qui ante facies Hierosolymae ab oriente; et diffindetur Mons Olivarum, et pars ejus versus ortum et versus mare valle magna valde; et recedet pars montis versus septentrionem, parsque ejus versus meridiem" (xiv. 4):

quid haec significant, supra (n. 405[d]) explicatum est, et ostensum quod per "Montem Olivarum" significetur Divinus Amor: Mons enim Olivarum erat ab oriente Hierosolymae, et "Hierosolyma" significabat ecclesiam quoad doctrinam; et omnis ecclesia, et omne doctrinae verum, illustratur et lucem recipit a Domino in oriente; et oriens in caelo est ubi Dominus apparet ut Sol; et quia "sol" significat Divinum Amorem, ideo "oriens," ac "Mons Olivarum" qui ab oriente Hierosolymae erat, eundem significat. Quoniam ille mons significabat, ut dictum est, Divinum Domini Amorem, ideo Dominus super illo monte ordinarie commoratus est; secundum *Evangelistas*,

Quod Jesus esset "diebus in Templo docens, noctibus vero egrediens pernoctaret in Monte, qui dicitur Olivarum" (*Luc.* xxi. 37; cap. xxii. 39: *Joh.* viii. 1);

Quod super eo locutus sit cum discipulis de ultimo judicio (*Matth.* xxiv. 3, seq.; *Marc.* xiii. 3, seq.);

Et quod inde iverit Hierosolymam et passus: praeter plura (*Matth.* xxi. 1; cap. xxvi. 30: *Marc.* xi. 1; cap. xiv.^{[i]26}: *Luc.* xix. 29, 37; cap. xxi. 37; cap. xxii. 39: *Joh.* viii. 1):

haec omnia ex causa quia "Mons Olivarum" significabat Divinum Amorem; ac significativa, quia erant reprepresentativa caeli et ecclesiae, quae eo tempore conjunxerunt Dominum cum caelo et mundo. Etiam angeli intimi seu tertii caeli habitant in oriente super montibus, ubi oliveta prae ceteris arboribus florent. Apud *Jeremiam*,

"Oleam virentem, pulchram fructu formae, vocavit Jehovah nomen tuum; ad vocem tumultus magni succedit ignem super ea, ac confrerunt propagines ejus; nam Jehovah Zebaoth, qui plantavit te, locutus est contra te malum, propter malitiam domus Israelis et domus Jehudae" (xi. 16, 17):

hic domus Jehudae et Israelis vocatur "olea virens, pulchra fructu formae," quia per "oleam" et ejus "fructum" significatur bonum amoris, et per "virens" et "pulchram forma" significatur verum illius boni, ex quo intelligentia: nam per "domum Jehudae" significatur ecclesia quoad bonum amoris, et per "domum Israelis" ecclesia quoad ve-

rum illius boni; per "vocare nomen" significatur quale ejus: interitus et vastatio illius ecclesiae per amorem mali describitur per quod "Jehovah succederit ignem super ea, et confregerit propagines ejus;" per "ignem" significatur amor mali, et per "propagines" significantur vera, quae "confringi" dicuntur quando ex amore illo pereunt. Tribuitur hoc Jehovah ex apparentia quod omne malum ^{"poenae} videatur sicut ex Deo, quia omnipotens est et non avertit; non scientes quod avertere malum poenae sit contra ordinem; nam si averteretur, cresceret malum usque dum non amplius aliquod bonum superesset. Apud *Esaiam*,

"Sic erit in medio terrae, in medio populorum, sicut strīctura oleae, sic ut racemationes quando consummata est vindemia" (xxiv. 13):

haec etiam de vastatione ecclesiae quoad bonum cacleste et quoad bonum spirituale; bonum cacleste est bonum amoris in Dominum, et bonum spirituale est in sua essentia verum ex illo bono; bonum cacleste significatur per "oleam," et bonum spirituale quod est verum ex bono caclesti significatur per "vindemiam;" vastatio significatur per "strīcturam" et "racemationes" post consummationem. Apud *Mosen*,

"Vineas plantabis et coles, sed vinum non bibes, . . . quia comedet illud vermis: oleae erunt tibi in omni termino tuo, sed oleo non unges te, quia excutietur olea tua" (*Deutr.* xxviii. 39, 40);

per "vineam" significatur ecclesia spiritualis, et per "oleam" ecclesia cælestis; inde per "vineam" etiam significatur verum ecclesiae, et per "oleam" bonum ejus; quare per "vineam plantare et colere et non bibere vinum" significatur quod tametsi ecclesia instauratur et vera doctrinae docentur, usque vera non afficiant et perficiant; "vinum" significat verum doctrinæ: "quia comedet illud vermis" significat quod falsa destruant: "oleae erunt tibi in omni termino tuo" significat quod bona amoris a Domino per Verbum et per praedicationes ex Verbo erunt in universa ecclesia; "olco non ungi" significat non usque frui aliquo bono et inde gaudio; "excutietur olea tua" significat quod id bonum peritum: haec de maledictione, si dii alii colebantur, et si statuta et judicia non custodirentur. Apud *Micham*,

"Tu calcabis olivam, sed non unges te oleo; et mustum, sed non bibes vinum" (vi. 15);

apud *Amos*,

"Percussi... uredine et rubagine plurimos hortos vestros, et vineas vestras et ficus vestras, et oleas vestras comedit eruca, nec tamen reversi estis ad Me" (iv. 9):

per "hortos" significantur illa quae intelligentiae spirituallis sunt; per "uredinem et rubiginem" significatur malum et falsum in extremis, seu ex sensuali corporeo; per "vineas" significantur vera spiritualia seu interiora ecclesiae, per "ficus" bona et vera exteriora quae etiam vocantur moralia, per "oleas" autem bona ecclesiae, et per "erucam" significatur falsum destruens bonum. Apud *Habakkuk*,

"Ficus non florebit, nec proventus in vitibus, mentietur opus olivetum, et ager non faciet cibum" (iii. 17):

per "ficus" etiam hic significantur externa ecclesiae, per "vites" interna ejus, per "olivetum" bona ejus, et per "agrum" ipsa ecclesia apud hominem. In *Libro Primo Samuelis*,

Rex "agros vestros, et vineas vestras, et oliveta vestra... sumet et dabit servis suis" (viii. 14):

etiam hic per "agros," "vineas" et "oliveta," similia significantur: agitur ibi de Jure Regis, per quod ibi intelligitur et describitur dominium naturalis hominis super spiritualem; quod nempe destruet omnia vera et bona ecclesiae, et illa servire faciet naturali homini, proinde malis et falsis. In *Libro Iudicum*,

Jotham dixit ad cives Schechemi, qui regem fecerunt Abimelechum,
 "Iverunt arbores ad ungendum super se regem, et dixerunt oleae, Regna tu super nos; sed dixit eis olea, Num cessare faciam pinguedinem meam, quam in me honorant Deus et homines, et ibo ad movendum me super arbores? Et dixerunt arbores ad ficum, Ito tu, regnato super nos; sed dixit ad illas ficus, Num cessare faciam dulcedinem meam, et proventum meum bonum, et ibo ad movendum me super arbores? Tum dixerunt arbores ad vitem, Ito tu, regnato super nos; sed dixit illis vitis, Num cessare faciam mustum meum laetificans Deum et homines, et ibo ad movendum me super arbores? Et dixerunt omnes arbores ad rhamnum, Ito tu, regnato super nos; et dixit rhamnus ad arbores, Si in veritate vos ungentes me in regem super vos, venite et confidite in umbra mea; si vero non, exeat ^[1]ira ex rhamno et comedat cedros Libani" (ix. 7-16):

per haec Jothamis verba significatur quod cives Schechemi

non vellent quod bonum caeleste, quod est "olea," non verum illius boni, quod est "vitis," nec bonum morale, quod est bonum caeleste et spirituale externum, quod est "ficus," regnarent super illos; sed malum falsi apparens illis sicut bonum, quod est "rhamnus;" ignis ex hoc est malum concupiscentiae: "cedri Libani" sunt rationalia quae ex veris. Ex locis supra allatis videri potest quod "olea" et "vinea" in plerisque simul nominentur, quod factum est propter conjugium boni et veri in singulis Verbi; nam per "oleam" ac "oleum" significatur bonum ecclesiae, et per "vineam" ac "vinum" verum illius boni. (Quod "oleum" significet bonum amoris, et jucundum caeli inde, videatur supra, n. 375; et quod "vinum" bonum charitatis et verum fidei, n. 376.)

639. "Quae coram Deo terrae stantia."—Quod significet *quae sunt Divina a Domino procedentia, ac sunt Ipsius in caelo et in ecclesia*, constat ex significatione "Dei terrae," quod sit Dominus, qui Deus caeli et terrae est; in specie Deus ecclesiae in caelo et in mundo, nam per "terram" in Verbo significatur ecclesia, et ecclesia est tam in caelo quam in mundo; quod caelum et ecclesia ibi etiam intelligatur per "terram," est quia in mundo spirituali sunt aequae terrae sicut in mundo naturali, et quoad externam apparentiam sunt in illo mundo prorsus similia quae in hoc mundo; inde est quod per "Deum terrae" intelligatur Deus caeli ac terrae, ac in specie Deus ecclesiae in caelo et in mundo; (quod Dominus sit Deus caeli et terrae, docet Ipse apud *Matthaeum*; Jesus dixit, "Data est Mihi omnis potestas in caelo et in terra," xxviii. 18:) et ex significatione "stare coram Ipso," quod sit esse ab Ipso, et inde quod est Ipsius in caelo et in ecclesia. In Verbo, de angelis et de hominibus ecclesiae, passim dicitur quod "stent coram Deo," tum etiam quod "ambulent coram Ipso;" et ibi in sensu spirituali per "stare coram Deo" significatur esse ab Ipso, et per "ambulare coram Deo" significatur vivere secundum esse ab Ipso; omne enim esse caeli et mundi procedit a Domino, est enim Divinum procedens, quod creavit et formavit omnia caeli et mundi; hoc Divinum procedens vocatur "Verbum" apud *Johannem* (cap. i. 1-3), ac "Verbum" ibi est Divinum procedens quod vocatur Divinum Verum, ex quo omnia facta et creatae sunt: hoc quia circum Dominum ut Solem quaquaversum se ex-

tendit, est quod proprie dicitur "stare coram Ipso," nam hoc ab omni plaga et ab omni termino spectat Dominum ut suum centrum commune: et id est in sua essentia Dominus in caelo, quia est Divinum procedens; et quod procedit est Ipsius ex quo procedit, immo est Ipse, plane sicut calor et lux procedens a sole est solis: omnes itaque angeli, qui recipientes sunt Divini hujus procedentis quod vocatur Divinum Verum, se vertunt ad Dominum, et inde continue in Ipsius praesentia sunt; nam, ut dictum est, Divinum procedens spectat Dominum ut suum centrum a quo et ad quod; consequenter etiam angeli, qui sunt recipientes Divini Veri, ac quasi Divina vera in forma: ex eo est quod angeli dicantur "stare coram Domino," nam de Divino Vero proprie dicitur "stare," quia circumstat Dominum ut Solem. "Stare coram Deo" significat esse in Divino Vero, proinde apud Dominum, etiam in sequentibus his locis:—Apud *Lucam*,

"Angelus dixit, Ego sum Gabriel stans coram Deo" (i. 19);

in *Libro Primo Regum*,

"Vidi Jehovam sedentem super throno suo, et universum exercitum caelorum stantem juxta Ipsum a dextra Ipsius et a sinistra Ipsius" (xxii. 19);

apud *Jeremiam*,

"Non excidetur vir Jonadabo... stans coram Me omnibus diebus" (xxxv. 19);

apud *Davidem*,

"Stat regina ad dextram tuam in auro optimo Ophiris" (Ps. [v.]xlv. 10 [B. A. 9]);

apud *Lucam*,

"Vigilate omni tempore, ut digni habeamini....ad standum coram Filio hominis" (xxi. 36);

in *Apocalypsi*,

"Venit dies magnus irae Ipsius, et quis potest stare?" (vi. 17);

"Omnes angeli steterunt circum thronum, et seniores et quatuor animalia" (vii. 11);

"Vidi septem angelos qui coram Deo steterunt" (viii. [2]2);

apud *Sachariam*,

Duae oleae et duae baccae olivarum, quae sunt "duo filii oleae, stantes juxta Dominum totius terrae" (iv. [11,] 12, 14);

et alibi. De Ipso Domino etiam dicitur quod "steterit

ad judicandum," quia dicitur de Divino procedente a Domino, quod vocatur Divinum Verum, quia ex illo judicium. Ita dicitur apud *Esaiam*,

"Jehovah sttit Se ad litigandum, et stans ad judicandum" (iii. 13);

et apud *Davidem*,

"Deus sttit in coetu Dei, in medio deorum judicabit" (Ps. lxxxii. 1):

per "coetum Dei," et per "deos," in quorum medio Jehovah sttit, intelliguntur angeli, per quos in sensu spirituali significantur Divina vera; et quia Dominus in caelo est Divinum Verum, ideo de Ipso ibi dicitur "stare." Ex his nunc constare potest quod per "coram Deo terrae stare" significetur Divinum a Domino procedens, quod est Ipsius in caelo et in ecclesia; quod hoc ac illi qui in eo sunt intelligantur, constare etiam potest ex eo, quod "stare coram Deo terrae" dicatur de "duabus oleis" et de "duobus candelabris," per quae significatur bonum et verum, proinde Divinum procedens. (Videatur etiam praecedens articulus, n. 638.)

VERSUS 5, 6.

640. "Et si quis illis voluerit nocere, ignis egredietur ex ore illorum, et devorabit inimicos illorum; et si quis illis voluerit nocere, ita oportet illum occidi. Hi habent potestatem claudere caelum, ut non pluat pluvia in diebus illorum prophetiae; et potestatem habent super aquas convertere illas in sanguinem, et percutere terram omni plaga, quotiescumque voluerint."

5. "*Et si quis illis voluerit nocere,*" significat tutelam illorum a Domino nullo modo laedantur [n. 641]; "*ignis egredietur ex ore illorum, et devorabit inimicos illorum,*" significat quod illaturi damnum illis cadant in mala et falsa quae ab inferno, quae illos perdunt [n. 642]; "*et si quis illis voluerit nocere, ita oportet illum occidi,*" significat quod secundum conatum inferendi malum pereant [n. 643].
6. "*Hi habent potestatem claudere caelum, ut non pluat pluvia in diebus illorum prophetiae,*" significat quod illi qui rejiciunt bona et vera caeli et ecclesiae, quae a Domino procedunt, non aliquem influxum e caelo recipiant [n. 644]; "*et potestatem habent super aquas convertere illas in sanguinem,*" significat quod vera apud illos vertantur in falsa mali [n. 645]; "*et percutere terram omni plaga,*" significat quod ecclesia apud illos per concupiscentias mali pereat [n. 646]; "*quotiescumque voluerint,*" significat quoties homo aggreditur bona amoris et vera doctrinae, quae testantur de Domino, et ex quibus homo agnoscit et confitetur Dominum, ad malum illis inferendum [n. 647].

641. [Vers. 5.] "*Et si quis illis voluerit nocere.*"—Quod significet tutelam illorum a Domino ne ullo modo laedantur, constat ex sequentibus; nam sequitur, "Si quis voluerit illis

nocere, ignis egredietur ex ore illorum, et devorabit inimicos illorum ; tum, "Si quis illis voluerit nocere, ita oportet illum occidi :" ex quibus verbis, et ex adhuc sequentibus, patet quod per "Si quis illis voluerit nocere" significetur tutela a Domino ne ullo modo laedantur. Dicitur hoc de "duabus testibus," per quos significatur doctrina boni amoris in Dominum et boni charitatis erga proximum, quae est doctrina vitae, cui doctrina fidei inservitura est ; quae doctrinae circa finem ecclesiae praedicabuntur. Quid sequentia in binis versibus involvunt, supra quidem dictum est ; sed quia inter ignota sunt, iterum dicetur. Quando finis ecclesiae instat, tunc interiora Verbi, ecclesiae et cultus, revelantur et docentur : causa est, ut separentur boni a malis ; nam interiora Verbi, ecclesiae et cultus, quae sunt caelestia et spiritualia, recipiuntur a bonis, sed rejiciuntur a malis ; inde separatio : praeterea etiam interiora Verbi, quae in fine ecclesiae revelantur, inserviunt novae ecclesiae, quae etiam tunc instauratur, pro doctrina et pro vita : quod ita sit, constare potest ex eo, quod, dum finis Ecclesiae Judaicae instabat, Ipse Dominus aperuerit et docuerit interiora Verbi, et imprimis revelaverit illa quae in Verbo de Ipso praedita fuerunt ; quibus apertis et revelatis abrogabantur externa ecclesiae, quae imprimis constabant in sacrificiis, ac in ritibus et statutis, quae adumbrabant Ipsum, et reprezentabant et inde significabant interiora ecclesiae quae ab Ipso revelabantur ; quod ita fieret, praedictum est variis in locis apud Prophetas. Similiter hodie factum est ; placuit enim nunc Domino revelare plura arcana caeli, imprimis sensum Verbi internum seu spiritualem, qui haec tenus plane ignotus fuerat ; et cum illo docuit genuina vera doctrinæ : quae revelatio intelligitur per "adventum Domini," apud *Matthacum* (cap. xxiv. 3, 30, 37). Causa revelationis in fine ecclesiae est quae dicta, nempe, ut per illam fiat separatio bonorum a malis, tum instauratio ecclesiae novae, et hoc non modo in mundo naturali ubi sunt homines, sed etiam in mundo spirituali ubi sunt spiritus et angeli ; nam in utroque mundo est ecclesia, et utrobivis fit revelatio, et per illam separatio, ut et ecclesiae novae instauratio. Ex his constare potest quod per illa verba significetur tutela a Domino, ne laedantur. Si spectantur status successivi ecclesiarum in

nostra tellure, patet quod fuerint sicut status successivi hominis qui reformatur et regeneratur; quod, ut fiat spiritualis homo, primum concipiatur, dein nascatur, tum adolescat, et postea ulterius et ulterius in intelligentiam et sapientiam perducatur. Ecclesia ab antiquissimis temporibus usque ad finem Ecclesiae Judaicae, increvit sicut homo qui concipitur, nascitur et adolescit, et tunc instruitur et docetur; at status successivi ecclesiae, post finem Ecclesiae Judaicae, seu a tempore Domini, usque ad hodiernum diem, fuerunt sicut homo crescit intelligentia et sapientia, seu regeneratur; quem ob finem interiora Verbi, ecclesiae et cultus a Domino, cum fuit in mundo, revelata sunt; et nunc denuo adhuc interiora; et quantum interiora revelantur, tantum potest homo sapientior fieri; nam interior fieri est sapientior, ac sapientior fieri est interior.

642. "Ignis egredietur ex ore illorum, et devorabit inimicos illorum."—Quod significet quod illaturi damnum illis cadant in mala et falsa quae ab inferno, quae illos perdunt, constat ex significatione "ignis," quod sit amor in utroque sensu, hic amor sui et mundi, et inde amor mali et falsi omnis generis (de qua supra, n. 68, 504, 539); inde sequitur quod per "Egredietur ignis ex ore illorum" significetur quod in mala et falsa omnis generis, quae ab inferno, cadant, nempe illi qui volunt illis nocere seu damnum inferre: et ex significatione "devorare inimicos illorum," quod sit quod perituri per falsa mali; in Verbo enim per "inimicos" significantur falsa mali, et per "hostes" mala, ac amor mali et falsi est qui perdit. Dicitur quod "ignis egredietur ex ore illorum," sed hoc dictum est secundum apparentiam; secundum quam etiam dicitur quod "ignis et flamma exeat ex ore Dei," et quod "ira et excandescens ex naso Ipsi," cum tamen ex Ipso nihil ignis irac et excandescentiae exit; est enim ipsum Bonum, ipse Amor, et ipsa Misericordia, ex quibus nihil ignis, irae et excandescentiae potest exire; sed usque ita dicitur quia ita apparet: quod ita appareat est quia cum malus et infernalis spiritus aggreditur aliquod Divinum nocendi causa, sicut cum blasphemat Dominum aut Verbum, aut aliquod bonum et verum doctrinae, aut aliquem bonum spiritum vel angelum queri Dominus tutatur, tunc malus ille spiritus illico se deprimit.

vat tutela a Domino: omnis enim spiritus tam malus quam bonus in tutela Domini est; qua cum deprivatur, cadit in mala et falsa omnis generis quae ab inferno, et simul tunc cadit in illorum manus qui inde sunt, et puniatores vocantur; hi tunc illum secundum malum quod aggressus est facere, aut quod fecit, puniunt et cruciant: exinde constare potest quod non Dominus aliquod malum illis faciat, sed quod ipse malus spiritus sibi, hoc est, ipsum malum quod apud illum. Ex his patet quomodo intelligendum est quod “si quis velit nocere binis testibus, ignis ex ore illorum egredietur, et devorabit illos;” (bini testes sunt bonum amoris et charitatis ac verum doctrinae et fidei, et haec sunt Divina, quia a Domino apud angelum et apud hominem;) quod nempe non ex illis egrediatur ignis, sed ex ipso malo, quod conatur illis inferre damnum, ut nunc dictum est; et quod hoc similiter intelligendum sit sicut quod ignis, ira et excandescencia ex Jehovah dicatur exire. (Sed haec amplius illustrata sunt in opere *De Caelo et Inferno*, n. 545-550, ubi actum est de eo, Quod Dominus neminem in Infernum dejiciat, sed quod ipse Spiritus semet.)

643. “Et si quis illis voluerit nocere, ita oportet illum occidi.”—

Quod significet quod secundum conatum inferendi malum pereant, constat ex significatione “velle nocere,” quod sit conatus inferendi malum, nam velle est conari; et ex significatione “occidi,” quod sit perire, hic quoad vitam spiritualem, quae perit unice a malis et falsis mali, inde enim est mors spiritualis (videatur supra, n. 315, 589). Quod hic iterum dicatur, “Si quis voluerit illis nocere,” est quia intelligitur quod quisque pereat secundum voluntatem seu secundum conatum inferendi malum; nam voluntas facit vitam cuiusvis. Quod quisque pereat secundum voluntatem nocendi “binis testibus, qui sunt binae olivae et bina candelabra,” hoc est, bonum amoris et charitatis ac verum doctrinae et fidei, est quia in voluntate opposita sunt, et voluntas opposita contra bonum amoris et verum doctrinae est infernum, in tantum quanta oppositio est; inde est quod “ita oporteat eum occidi,” hoc est, perire, quantum illis voluerit nocere. Praeterea unusquisque homo et spiritus in tutela Domini est, aequo malus ac bonus; et qui in tutela Domini est, ei non malum contingit; nam Domini voluntas est ut nemo pereat, nec ut puniatur: sed quisque tantum in tu-

tela Domini est quantum abstinet a faciendo malum; at quantum non abstinet tantum se ipsum removet a tutela Domini; et quantum se removet tantum a malis spiritibus qui ab inferno laeditur, nam spiritibus inest continua cupidio malefaciendi aliis; et quantum extra Divinam Domini tutelam sunt, hoc est, quantum faciunt malum, tantum veniunt in potestatem illorum qui illis malefaciunt puniendo et deprivando talibus quae vitae spiritualis sunt. Verbo, quantum aliquis nocere vult bonis amoris et veris doctrinae tantum "devoratur ab igne et occiditur," hoc est, tantum occupatur a malis et a falsis mali, et tantum spiritualiter moritur; et hoc non fit ex Divino, sed ex ipso malo quod quisque facit.

644[a]. [Vers. 6.] *"Hi habent potestatem claudere caelum, ut non pluat pluvia in diebus illorum prophetiae."*—Quod significet quod illi qui rejiciunt bona et vera cœli et ecclesiae, quae a Domino procedunt, non aliquem influxum e caelo recipiant, constat ex significatione "claudere cœlum," quod sit ne aliquis influxus e caelo recipiatur (de qua sequitur); ex significatione "pluviae," quod sit verum fecundans, quod est verum ex quo bonum quod e caelo defluit (de qua etiam sequitur); et ex significatione "prophetiae eorum," quod sit praedictio de Domino, deque Ipsi⁹ adventu, et de bono amoris in Ipsum et de veris fidei in Ipsum; haec revelatio, et ex revelatione praedicatio in fine ecclesiae, est quae principaliter intelligitur per "dies prophetiae duorum testium;" quod sit Dominus qui in fine ecclesiae imprimis praedicatur a binis testibus, est quia "bini testes," qui sunt bonum amoris et verum fidei in Dominum, principaliter testantur de Ipso; quare in sequentibus dicitur

Quod "testimonium Jesu sit spiritus prophetiae" (*Apoc. xix. 10*).

Quod "claudere cœlum" sit inhibere ne aliquis influxus e caelo recipiatur, est quia sequitur, "ne pluat pluvia," per quod significatur influxus Divini Veri e caelo; notum enim est quod omne bonum amoris et omne verum fidei influat e caelo, hoc est, a Domino per cœlum apud hominem, tum quod continue influat; unde sequitur quod utrumque illud, tam bonum amoris quam verum fidei, nullatenus sit hominis, sed Domini apud illum: utrumque illud influat, quantum malum et falsum non obstant; hacc

sunt quae claudunt caelum, ne influant: nam malum et bonum, ac falsum et verum, opposita sunt; quapropter ubi unum est, non potest alterum esse; malum enim apud hominem inhibet ne intret bonum, ac falsum ne intret verum, ac bonum facit ut removeatur malum, et verum ut removeatur falsum; sunt enim opposita sicut sunt caelum et infernum; quapropter unum agit contra alterum cum perpetuo conatu destruendi, ac destruit quod valet. Sunt etiam apud unumquemvis hominem binae mentes, una interior quae vocatur mens spiritualis, et altera exterior quae vocatur mens naturalis; mens spiritualis est creata ad receptionem lucis e caelo, mens autem naturalis ad receptionem lucis e mundo; quare mens spiritualis, quae est interior mens hominis, est caelum apud illum, et mens naturalis, quae est exterior mens hominis, est mundus apud illum. Mens interior, quae est caelum apud hominem, aperitur quantum homo agnoscit Divinum Domini; et tantum homo agnoscit quantum est in bono amoris et charitatis ac in veris doctrinae et fidei; at mens haec interior, quae est caelum apud hominem, tantum non aperitur quantum non agnoscit Divinum Domini, et non vivit vitam amoris et fidei; et mens illa tantum clauditur quantum homo in malis et inde falsis est; quae cum clausa est, tunc mens naturalis fit infernum apud hominem: in mente enim naturali est malum et falsum ejus; quare cum clausa est mens spiritualis, quae est caelum apud illum, tunc dominatur naturalis mens quae est infernum. Ex his constare potest quomodo intelligendum est quod "claudatur caelum ne pluat pluvia." Dicitur hoc de "binis testibus," quod illi potestatem "claudendi caelum" habent; sed usque non illi claudunt; at malum et falsum, quod apud homines ecclesiae in fine ejus regnat, claudunt: dicitur hoc de testibus similiter ut supra quod "ignis exhibet ex ore illorum, et devorabit inimicos," cum tamen non ex illis aliquis ignis exit et devorat (ut in binis superioribus articulis dictum est). Quod "ne pluat pluvia" significet ne influxus Divini Veri e caelo sit, est quia "aqua," ex qua pluvia, significat verum Verbi, et inde verum doctrinae et fidei (videatur supra, n. 71, 483, 518, 537, 538); et quia aqua pluvialis descendit e nubibus in caelo, ideo per "pluere pluviam" significatur influxus Divini Veri a Domino in caelo; et

quia pluvia fecundat terram, ideo per "pluviam" significatur Divinum Verum fecundans et fructificans ecclesiam; unde quoque per "pluviam" significatur benedictio spiritualis.

[b.] Quod per "pluviam" in Verbo non intelligatur pluvia, sed Divinum influens, ex quo intelligentia et sapientia tum bonum amoris et verum fidei apud hominem crescit et se fructificat, et quod per "pluere" significetur influxus, constare potest ex sequentibus locis:—Apud Mosen,

"Defluet sicut pluvia doctrina mea, stillabit sicut ros verbum meum; sicut stillae super gramen, et sicut guttae super herbam" (*Deutr. xxxii. 2*):

doctrina hic comparatur pluviae, quia per "pluviam" significatur Divinum Verum procedens, ex quo omne doctrinae; comparationes enim omnes in Verbo etiam ex correspondentiis sunt: quia per "pluviam" significatur Divinum Verum defluens, ideo dicitur, "Defluet sicut pluvia doctrina mea;" per "rorem" significatur bonum, et quia id etiam significatur per "verbum," ideo dicitur, "Stillabit sicut ros verbum meum:" intelligentia et sapientia inde significatur per "stillas super gramen" et per "guttas super herbas;" nam sicut gramen et herba agri crescunt ex aquis pluviae et roris, ita intelligentia et sapientia ex influxu Divini Veri a Domino. Hoc praemittitur a Mose, quia in eo capite de duodecim tribubus Israelis, per quas in sensu spirituali significantur omnia vera et bona ecclesiac, proinde doctrina in toto complexu. Apud eundem,

"Terra, quam vos transituri ad possidendum illam, est terra montium et vallium; ad pluviam caeli bibit aquas. Et dabo pluviam terrae vestrae in tempore suo, tempestivam et serotinam, ut colligas frumentum tuum, et mustum tuum et oleum tuum.".... Si vero serviveritis alii diis, et non in statutis meis ambulaveritis, "excandescet ira Jehovahe contra vos, claudet caelum ut non sit pluvia, et terra non det proventum" (*Deutr. xi. 11, 14, 16, 17*):

ita describitur terra Canaan et ejus secunditas; sed quia per illam terram in spirituali sensu intelligitur ecclesia, sequitur quod omnia descriptionis significant talia quae sunt ecclesiae; sicut "montes," "valles," "frumentum," "mustum," "oleum," "proventus," "pluvia;" "terra montium et vallium" significat ecclesiae superiora et inferiora, seu interna et externa; interna ecclesiae sunt apud ho-

minem internum, qui etiam vocatur spiritualis homo, et externa ecclesiae sunt apud hominem externum, qui vocatur naturalis homo: quod utraque talia sint ut recipiant influxum Divini Veri, significatur per quod "ad pluviam caeli bibat aquas:" quod Divinum Verum influat in utroque statu, nempe dum homo ecclesiae est in statu suo spirituali ac in statu suo naturali, significatur per quod "dabitur pluvia in tempore suo tempestiva et serotina;" homo enim ecclesiae est per vices in statu spirituali et in statu naturali; influxus et receptio Divini Veri in statu spirituali intelligitur per "pluviam tempestivam" seu matutinam, et in statu naturali per "pluviam serotinam" et vespertinam: bonum et verum spirituale et caeleste, quae inde homini ecclesiae sunt, intelliguntur per "frumentum, mustum et oleum," quae colligent: quod falsa doctrinae et cultus inhibitura sint, ut non influat et recipiatur Divinum Verum, unde non aliquod incrementum vitae spiritualis, significatur per "Si serviveritis aliis diis, non erit pluvia, et terra non dabit proventum;" per "alios deos" significantur falsa doctrinae et cultus. Apud eundem,

"Si in statutis meis ambulaveritis, et praecepta mea observaveritis, et feceritis ea, . . . et dabit terra proventum . . . , ac arbor agri dabit fructum suum" (*Levit. xxvi. 3, 4*):

hic per "pluvias quae darentur in tempore suo," et per "proventum e terra," similia quae supra significantur; et quia ecclesia eo tempore fuit ecclesia externa repraesentativa interiorum spiritualium, ideo etiam cum ambulaverunt in statutis et observaverunt praecepta et fecerunt illa, factum est quod acceperint pluvias in tempore suo, et quod terra dederit proventum suum, et arbor agri fructum: sed usque pluviae et inde proventus repraesentabant et significantabant, "pluviae" Divinum influens, "proventus" verum doctrinae et intellectum veri, et "fructus arboris" bonum amoris et voluntatem boni; quod constare potest ex eo,

Quod inhibita fuerit pluvia, et inde facta fames in terra Israelis per annos tres et dimidium, sub Achabo, quia aliis diis serviverunt, et prophetas occiderunt (*I Reg. xvii.*, et cap. ^[1]xviii.; et *Luc. iv. 25*):

hoc erat repraesentativum et inde significativum, quod non aliquod Divinum Verum e caelo influens potuerit recipi, propter falsa mali, quae significantur per "deos alios"

et per "Baalem," quos coluerunt; per "occidere prophetas" etiam significatur destruere Divinum, per "prophetam" enim in Verbo significatur doctrina veri ex Verbo. Apud *Esaiam*,

"Ponam" vineam meam "in desolationem, non putabitur, neque sarriretur, ut ascendat sentis et vepris; et nubibus praecipiam, ut non faciant pluere super eam pluviam" (v. 6):

etiam hic dicitur de Jehovah quod "ponat vineam in desolationem," et quod "praecipiat nubibus ut non pluant pluviam super eam," cum tamen hoc non fiat a Jehovah, hoc est, Domino; nam Ille semper influit tam apud malos quam apud bonos, quod intelligitur per quod "pluviam mittet super justos et injustos" (*Matth.* v. 45); sed causa est apud hominem ecclesiae, quod non recipiat aliquem influxum Divini Veri; nam homo qui non recipit, is claudit apud se interiora mentis quae recipiunt, quibus clausis rejicitur Divinum influens: per "vineam" quae ponetur in desolationem, significatur ecclesia; per "non putari et sarriri" significatur non posse excoli et sic preparari ad recipiendum; per "sentem et veprem" quae ascendent, significantur falsa mali; per "praecipere nubibus ut non pluant pluviam" significatur quod e caelo non aliquis influxus Divini Veri recipiatur. Apud *Jeremiam*,

"Inhibiti sunt imbræ, et pluvia serotina non facta est, sed tamen frons mulieris meretricis mansit tibi, renuisti pudificari" (iii. 3);